
jornal da cidade • edição 2106 • 02 de Abril de 2020.

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO DE RATEIO – EXERCÍCIO 2020.
 Primeiro termo aditivo ao contrato que entre si celebraram o Consórcio Intermunicipal de 
Saúde do Médio Paranapanema - CISMEPAR e o Município de Primeiro de Maio/PR, para ratear as 
despesas do CONSÓRCIO entre os entes CONSORCIADOS nos termos do artigo 8º da Lei n° 11.107/05.
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ sob nº 76.245.059/0001-01, com sede na Rua Onze, nº 674, centro, neste ato representado 
por seu Prefeito Municipal, Srta. Bruna de Oliveira Casanova, brasileira, solteira, portadora da cédula 
de identidade RG nº. 8.103.168-1 SSP/PR e do CPF nº. 053.332.629-00, residente e domiciliado na 
Rua Cinco nº. 873, Centro, na cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, doravante denominado 
simplesmente de CONSORCIADO, e, de outro lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MÉDIO PARANAPANEMA - CISMEPAR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob 
nº. 00.445.188/0001-81, com sede na Travessa Goiânia, 152, centro, na cidade de Londrina, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Roberto Dias Siena, brasileiro, casado, co-
merciante, portador da Cédula de Identidade RG nº. 4.427.651-8 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº. 
623.960.999-49, residente e domiciliado na Rua Martini Siena nº 261 na cidade de Tamarana, Estado do 
Paraná, doravante denominado simplesmente de CONSÓRCIO, que, ao final, estes subscrevem, têm 
entre si justo e convencionado o presente aditamento, nas seguintes cláusulas e condições:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
 É objeto do presente aditamento, a resolução nº 273, de 17 de janeiro de 2020, que dispõe 
sobre a alteração da resolução nº 263 de 05 de agosto de 2019, que fixa o valor da participação financeira 
dos municípios consorciados ao CISMEPAR e da outras providencias.
 Parágrafo primeiro: 
 Em razão do disposto no art. 1º da resolução nº 273, o art. 1º da Resolução nº 263, de 
05/08/2019 passou a vigorar com a seguinte redação: “A participação financeira mensal dos Municípios 
Associados, para o exercício de 2020, prevista na cláusula 56, alínea “a” do Contrato de Consórcio Públi-
co, passará a ser de R$ 0,91 (noventa e um centavos de real) per capita e será destinada ao CISMEPAR 
através do respectivo Contrato de Rateio”.
 Parágrafo segundo: 
 Em virtude das adequações acima, o quadro financeiro previsto no § 2º da cláusula primeira 
do contrato de rateio passa a vigorar da seguinte forma:
 A) Custeio despesas administrativas:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, Nelson Correia Junior ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 28.005.20.608.0190.2.039.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 28.005.20.608.0190.2.039.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 29/2020
 b) Licitação Nrº :            13/2020
 c) Modalidade :            Pregão
 d) Data Adjuticação : 30/03/2020
 e) Objeto da Licitação : AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA 
E 01 (UMA) MINICARREGADEIRA EM DECORRÊNCIA DO CONVÊNIO MAPA Nº 890091/2019.
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ/CPF:  05.063.653/0010-24

 Valor Total Homologado - R$ 157.000,00 
 02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).
 Florestopolis,30 de março de 2020. 

Devanir de Abreu
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, Nelson Correia Junior ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 28.005.20.608.0190.2.039.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 28.005.20.608.0190.2.039.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 29/2020
 b) Licitação Nrº :            13/2020
 c) Modalidade :            Pregão
 d) Data Adjuticação : 30/03/2020
 e) Objeto da Licitação : AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA 
E 01 (UMA) MINICARREGADEIRA EM DECORRÊNCIA DO CONVÊNIO MAPA Nº 890091/2019.
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  SARANDI TRATORES LTDA
CNPJ/CPF:  77.266.575/0001-85

 Valor Total Homologado - R$ 279.800,00
 02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).
 Florestopolis,30 de março de 2020. 

Devanir de Abreu
Pregoeiro

DECRETO Nº 59/2020.
 SÚMULA: DISPÕE SOBRE O RECESSO DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E 
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEMEI DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS – PR, EM VIR-
TUDE DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19).
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município 
de Florestópolis – PR, e Lei Federal nº 8.080/1990, bem como o que dispõe o artigo 8º, Parágrafo único 
do Decreto Estadual nº 4.258/2020.
 CONSIDERANDO as medidas para o enfrentamento da Pandemia do novo Coronavírus 
(COVID – 19), que vêm ocorrendo em nível nacional com efeitos diretos em diversos Setores Públicos, 
DECRETA:
 Art. 1º - Fica determinado Recesso à Secretária de Educação do Município de Florestópolis 
- PR, incluindo todas as Escolas Públicas Municipais e Centros de Educação Infantil – CEMEI, do dia 20 
de Março de 2020 ao dia 04 de Abril de 2020. 
 Parágrafo único. O período de suspensão será compreendido como antecipação do reces-
so Escolar de Julho de 2020.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 
20 de Março de 2020, revogando as disposições em sentido contrário.
 Florestópolis, 31 de Março de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: SARANDI TRATORES LTDA.
 CNPJ: 77.266.575/0001-85.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA EM DECORRÊNCIA DO CON-
VÊNIO MAPA Nº 890091/2019.
 VALOR: R$279.800,00 (DUZENTOS E SETENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 25/03/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA.
 CNPJ: 05.063.653/0010-24.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) MINICARREGADEIRA EM DECORRÊNCIA DO 
CONVÊNIO MAPA Nº 890091/2019.
 VALOR: R$157.000,00 (CENTO E CINQUENTA E SETE MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 30/03/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: W. GARCIA DE OLIVEIRA NETO PUBLICIDADES- EPP.
 CNPJ: 19.864.408/0001-30.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE TOTENS PARA IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
 VALOR: R$ 9.400,00 (NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 31/03/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL 
ESCOLAR - EIRELLI - EPP.
 CNPJ: 17.063.665/0001-47
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
 VALOR: R$ 1.634,88 (MIL SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA E 
OITO CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 31/03/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: CHOCONTELLI - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE DOCES LTDA – ME.
 CNPJ: 03.562.593/0001-78.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
 VALOR: R$ 12.598,90 (DOZE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVEN-
TA CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 31/03/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 36/2020
 b) Licitação Nrº : 19/2020
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 31/03/2020
 e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA PARA DIS-
TRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CHOCONTELLI - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE DOCES LTDA – ME
CNPJ/CPF: 03.562.593/0001-78

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Ovo de Páscoa nº 10, cho-
colate ao leite, pesando 150 
gramas.

C H O C O N -
TELLI

1.805,00 R$6,9800 R$12.598,9000

 Valor Total Homologado - R$12.598,90
 Florestopolis, 31 de março de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 29/2020
 b) Licitação Nrº : 13/2020
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 30/03/2020
 e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA E 
01 (UMA) MINICARREGADEIRA EM DECORRÊNCIA DO CONVÊNIO MAPA Nº 890091/2019.
 20.608.0190.2.039. - Manutenção da Divisão Meio Ambiente e Agricultura
 20.608.0190.2.039. - Manutenção da Divisão Meio Ambiente e Agricultura
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 05.063.653/0010-24

 Valor Total Homologado - R$157.000,00
 Florestopolis, 30 de março de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº              : 36/2020
 b) Licitação Nrº             : 19/2020
 c) Modalidade                : Pregão:
 d) Data Homologação   : 31/03/2020
 e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA PARA DISTRIBUIÇÃO 
AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL EIRELI - EPP
CNPJ/CPF: 17.063.665/0001-47

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total

2 Ovo de Páscoa nº 10, chocolate sem 
lactose, sem glúten e sem açúcar, pe-
sando 150 gramas

VENEZA 32,00 R$51,0900 R$1.634,8800

 Valor Total Homologado - R$1.634,88
 Florestopolis, 31 de março de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº              : 29/2020
 b) Licitação Nrº             : 13/2020
 c) Modalidade                : Pregão:
 d) Data Homologação   : 30/03/2020
 e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA E 01 (UMA) 
MINICARREGADEIRA EM DECORRÊNCIA DO CONVÊNIO MAPA Nº 890091/2019.
 20.608.0190.2.039. - Manutenção da Divisão Meio Ambiente e Agricultura
 20.608.0190.2.039. - Manutenção da Divisão Meio Ambiente e Agricultura
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: SARANDI TRATORES LTDA
CNPJ/CPF: 77.266.575/0001-85

 Valor Total Homologado - R$279.800,00
 Florestopolis, 30 de março de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

   
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
 Amparado pelos fundamentos expostos no procedimento administrativo nº 046/2020, da 
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93, RATI-
FICO a Dispensa de Licitação para a Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos 
de engenharia e celebração de contrato com INDIOS AMBIENTAL SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.555.179/0001-46, pelo preço total de R$ 31.000,00 (Trinta e Um Mil 
Reais).
 Florestópolis, 31 de março de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 35/2020
 b) Licitação Nrº : 18/2020
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 31/03/2020
 e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FABRI-
CAÇÃO E INSTALAÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE TOTENS PARA IDENTIFICAÇÃO 
DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 005 AO CONTRATO Nº 008/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: CONSTRUTORA E INCORPORADORA CASA NOVA LTDA - EPP.
 CNPJ/MF: 11.689.116/0001-04.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 1,470915% (um inteiro e 
quatrocentos e setenta mil e novecentos e quinze milionésimos) do valor atual do contrato administrativo 
nº 008/2019 e a prorrogação do prazo de vigência e execução do mesmo, por mais 30 (trinta) dias, ou 
seja, até o dia 27 de março de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” e respec-
tivo § 1º, cumulado com o artigo 57, § 1º, inciso I e respectivo § 2º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 27/02/2020.

PORTARIA Nº 17/2020
 SÚMULA: NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA ATUAR COMO RESPONSÁ-
VEL TÉCNICO CREDENCIADO JUNTO AO SICONV.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 60, inciso VI, da lei Orgânica do Município 
de Florestópolis – PR, RESOLVE:
 Art. 1º - Nomeia o Servidor Público Municipal OSWALDO GARAGNANI BERNARDO, exer-
cente do cargo de engenheiro civil, CREA/PR nº 95.162-D, inscrito no Cadastro da Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda CPF/MF sob nº 023.212.869-38, Portador da Cédula de Identidade RG sob nº 
3.851.890, para atuar como responsável técnico credenciado junto ao Sistema OBTV – SICONV.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para o dia 06 de Janeiro de 2020.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em sentido contrário.
 Florestópolis, 01 de Abril de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 18/2020
 DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº 051/2020. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 59 e 60, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Florestópolis – PR, em cumprimento ao contido no artigo 67 da Lei nº 8.666/93, e Decreto 
Municipal nº 120/2019.
 CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios previstos no 
artigo 37 da Constituição Federal; 
 CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/93, que determina o acom-
panhamento e fiscalização da execução dos contratos, por representantes da Administração Pública, 
especialmente designados;
 CONSIDERANDO a necessidade de conhecimentos técnicos para a fiscalização do objeto 
contratual, RESOLVE:
 Art. 1º – Designar o Servidor Público Municipal, Senhor OSWALDO GARAGNANI BER-
NARDO, exercente do cargo de engenheiro civil, CREA – PR nº 95.162-D, inscrito no Cadastro da Pes-
soa Física do Ministério da fazenda CPF/MF sob nº 023.212.869-38, Portador da Cédula de Identidade 
RG sob nº 3.851.890, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 051/2020, Processo Administrativo nº 046/2020, celebrado com o Município de Florestópolis – PR, 
através da Dispensa de Licitação nº 19/2020, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA ELABOARAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado, além das obrigações previstas no art. 67 da 
Lei 8.666/93, deverá:
 I - Supervisionar e acompanhar a execução do contrato, de modo que sejam cumpridas 
integralmente todas as condições (objeto, prazos, vigência) estabelecidas nas Cláusulas Contratuais;
 II – Avaliar os aspectos técnicos da execução dos serviços prestados pela CONTRATADA 
quando da entrega dos projetos de engenharia.
 III - Atestar, formalmente, as notas fiscais relativas aos serviços prestados antes do enca-
minhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Esta Portaria terá validade até o término da vigência do contrato administrativo n.º 051/2020.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Publique-se. 
 Florestópolis, 01 de abril de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: INDIOS AMBIENTAL SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – ME.
 CNPJ: 17.555.179/0001-46.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA.
 VALOR: R$ 31.000,00 (TRINTA E UM MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, I, LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES OU ENQUANTO PERDURAR A SITUAÇÃO EMERGENCIAL.
 DATADO DE: 01/04/2020.

Fornecedor: W. GARCIA DE OLIVEIRA NETO PUBLICIDADES- EPP
CNPJ/CPF: 19.864.408/0001-30

 Valor Total Homologado - R$9.400,00
 Florestopolis, 31 de março de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL


